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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá firemní image a grafikou, která firemní image výrazně

ovlivňuje. V teoretické části vysvětluji problematiku firemní image a firemní identity.

V praktické části analyzuji konkrétní firmu, vyhotovuji pro ni nový firemní design

a doporučuji postupy k docílení jednotné image.

Abstract

My bachelor thesis is deals with the topic of company image and graphics which

influences the company image noticeably. The theoretical part covers the issue of

company image and company identity. In the practical part, a particular company is

analysed, a new company design is projected and also steps to achieve the unified image

are suggested.

Klíčová slova

image firmy, firemní identita, firemní design, analýza image, grafický manuál

Key words

corporate image, corporate identity, corporate design, analysis of image, design manual

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 13. 12. 2013.

Podpis: .....................................................

Poděkování

Rád bych tímto způsobem poděkoval svému školiteli Ing. Jiřímu Jelínkovi, CSs. za

cenné rady a čas strávený konzultacemi, které mi poskytoval v průběhu vypracování

bakalářské práce. Mé díky rovněž patří firmě Jíří Bláha Auto-Moto Blatná za spolupráci

a za možnost vytvoření nového firemního designu.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

I. Teoretická část .......................................................................................................... 2

1 Vysvětlení pojmů ...................................................................................................... 2

2 Image firmy ............................................................................................................... 2

2.1 Druhy image ....................................................................................................... 3

3 Firemní identita ......................................................................................................... 5

3.1 Filozofie organizace ........................................................................................... 7

3.2 Firemní kultura ................................................................................................... 8

3.3 Firemní komunikace ......................................................................................... 11

3.4 Produkt ............................................................................................................. 13

3.5 Firemní design .................................................................................................. 15

4 Firemní design ........................................................................................................ 15

4.1 Prvky firemního designu .................................................................................. 16

5 Závěr teoretické části .............................................................................................. 28

II. Praktická část .......................................................................................................... 29

6 Představení firmy .................................................................................................... 29

7 Analýza image ........................................................................................................ 30

7.1 Dotazník ........................................................................................................... 30

8 Vyhodnocení a doporučení ..................................................................................... 31

8.1 Vyhodnocení .................................................................................................... 31

8.2 Vyplývající SWOT analýza ............................................................................. 41

8.3 Doporučení ....................................................................................................... 43

9 Návrhy na změnu grafické podpory ........................................................................ 46

9.1 Název firmy ...................................................................................................... 47

9.2 Logotyp ............................................................................................................ 47

9.3 Firemní tiskoviny ............................................................................................. 50

9.4 Podpůrná grafika .............................................................................................. 56

10 Reakce firmy ........................................................................................................... 57

Závěr ............................................................................................................................... 58

Citovaná literatura ........................................................................................................... 59

Seznam obrázků .............................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 63

Příloha 1 – Hodnocení majitele firmy ............................................................................. 64

Příloha 2 – Náhled několika variant loga [vlastní zdroj] ................................................ 65

Příloha 3 – Dotazník pro analýzu image ......................................................................... 68

Příloha 4 – Další části přiložené k práci ......................................................................... 70

1

Úvod

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou firemní image, vysvětluje její náležitosti

a faktory, kterými ovlivňuje kvalitu značky. Po seznámení s problematikou a vysvětlení

pojmů se zabývám analýzou určité firmy, které posléze navrhnu návrhy na změny

k lepšímu a vypracuji praktický návrh grafického manuálu. Následné výsledky a návrhy

ke zlepšení mají v případě zájmu napomoci firmě Auto Moto v Blatné. Jde o kamenný

obchod, který se v nadcházejících letech chystá i na internet a založit e-shop. Domluvili

jsme se na spolupráci, respektive na tom, že pomůžu firmě sestavit její image.

Téma jsem si zvolil z důvodu záliby v grafice obecně. Tato problematika i práce by byla

tím, čím bych se v budoucnosti rád uplatnil. Samozřejmě doufám v uplatnění návrhů.

Nejprve si objasněme pojem firemní image. Firemní identitu a firemní image je důležité

rozeznávat, protože na internetu, a ne jenom tam, jsou často tyto pojmy zaměňovány,

míchány, nebo si lidé myslí, že je to totéž. Firemní identita vystihuje firmu, nebo

alespoň to, jak chce vypadat na veřejnosti, a obsahuje různé prvky: firemní kulturu,

firemní komunikaci, firemní design a produkt. Všechny tyto prvky jsou navzájem

svázané a ovlivňují se. Firemní image je souhrnem toho, s čím firma vystupuje na

veřejnosti. Jinými slovy, podle doc. Vysekalové (1), je firemní identita tím, čím firma je

nebo chce být, zatímco image je veřejným obrazem této identity.

Bakalářská práce je rozdělená na dvě části a to teoretickou a praktickou. Obě tyto části

budu dělit na menší podkapitoly. V teoretické části se budu zabývat vymezováním

pojmů a jejich vysvětlováním. Vysvětlím, z čeho se image skládá a jaké okolnosti

a faktory mají vliv na její kvalitu. Zaměřím se na grafickou podporu a její důležitost,

jelikož je myslím nejdůležitější částí firemní identity, s níž je také často zaměňována.

Dále uvedu příklady dobré a špatné praxe. Rozeberu také používané nástroje a techniky.

V praktické části zanalyzuji současný stav image firmy a na základě dosažených

výsledků navrhnu úpravy a změny. Podkladovým materiálem je dotazník, opírající se o

názory náhodně oslovených lidí. Majitel firmy tak bude mít možnost opřít se o výsledek

průzkumu. Po vyhodnocení výsledků vypracuji praktický návrh grafické podpory

a manuál, který shrnuje všechny náležitosti grafických prvků. V závěru zhodnotím

výsledky a reakci firmy.
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I. Teoretická část

1 Vysvětlení pojmů

V úvodu bych chtěl upřesnit a vysvětlit některé výrazy, se kterými se setkáváme

v odborné literatuře. Objevují se zde buď anglické výrazy jako corporate image

a corporate identity, nebo český název firemní identita. Občas narazíme i na zdvojené

výrazy a sousloví, která vznikají počeštěním některých slov, proto se v textu také

objevuje např. slovní spojení firemní image.

Stejná situace je i u ostatních podobných výrazů, proto bych rád uvedl jejich různé

podoby jak z překladatelského hlediska, tak s ohledem na to, jaký název používá určitá

publikace. V řadě následují různé výrazy pro totéž:

 Firemní image – Corporate image

 Firemní identita – Corporate identity

 Firemní design – Corporate design – Jednotný vizuální styl

 Firemní kultura – Corporate culture – Jednotná firemní kultura

 Firemní komunikace – Corporate communications – Marketingová komunikace

 Produkt – Product

 Grafický manuál – Design manuál

Já se v práci držím podtržených výrazů.

2 Image firmy

Pojem image dnes tak zobecněl, že málokdo neví, jak si ho má vyložit. S firemní image

se setkáváme dnes a denně, například v televizi, a nejenom tam, neustále sledujeme

reklamy, které nám vtloukají do hlavy právě tu značku, pro kterou byla reklama

navrhována. V obchodě si koupíme právě ten obal, který jsme buď viděli v reklamním

sdělení, anebo ten produkt, který obsahuje značku, kterou si neustále vlivem reklamního

tlaku, často i podvědomě, vrýváme do paměti. Podle doc. Vysekalové (1) lze tedy říci,

že image má povahu zobecnělého a zjednodušeného symbolu založeného na souhrnu

představ, postojů, názorů a zkušeností člověka ve vztahu k určitému objektu.

[…]


a vysvětlil, v čem spočívaly její přednosti.

S nadšením uvítal moji snahu vytvořit logo přesně podle jeho představ. V relativně

velkém množství variant, které jsem doposud pro jednu korporaci najednou nikdy

nevytvářel, se mu na první pohled zalíbila obrázková plně červená varianta.

Spokojenost majitele firmy ovlivnily i pozitivní ohlasy zákazníků v dotaznících na

vytvoření e-shopu. Moje práce ovlivnila majitele firmy natolik, že se rozhodl e-shop

bezodkladně vytvořit.

Se všemi navrhovanými tiskovinami a ostatní podpůrnou grafikou souhlasí.

Kompletní vyjádření majitele je k nahlédnutí v příloze.
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Závěr

Moje bakalářská práce se zabývá firemní image a firemní identitou.

V teoretické části vysvětluji tyto dva pojmy a vztah mezi nimi. Uvádím jejich důležitost

pro kvalitu značky a dobré fungování společnosti. Při popisu jednotlivých částí

přikládám pro jejich správné porozumění příklady. Detailněji se věnuji, jak v teoretické

tak praktické části, firemnímu designu, který je hlavním cílem mé práce. V teorii

popisuji jeho důležitost a náležitosti. Podrobně popisuji jeho prvky pro porozumění této

problematiky a pro pochopení jeho výrazného významu ve vztahu k firemní identitě

a následně k firemní image.

Do praktické části jsem implementoval znalosti zmíněné v teoretické části.

Prostřednictvím dotazníků jsem vytvořil analýzu konkrétní firmy, se kterou jsem

navázal spolupráci. Jedná se o obchod s autodíly se vžitým názvem Jiří Bláha AUTO-

MOTO Blatná. Po analýze prvků firemní identity znázorňuji, pro lepší přehlednost,

výsledky v grafech, u nichž jsem vypracoval vyhodnocení situace. Následně formuluji

písemnou podobu filozofie firmy, která je základním kamenem pro nastavování dalších

prvků, a doporučuji firmě konkrétní návrhy na změny a možná vylepšení. Největší

prostor věnuji hlavnímu cíli práce, kterým je grafická podpora. Důkladně se zabývám

každou jeho částí a po sjednocení názvu firmy a vytvoření finální podoby loga navrhuji

možnou podobu tiskovin a podpůrné grafiky. I přes aplikaci neobvyklého loga jsem na

základě osobních zkušeností vytvořil podobu, se kterou byly spokojeny obě strany.

Samozřejmostí je vytvoření grafického manuálu, který shrnuje všechny použité grafické

prvky i jejich následné aplikace.

Na závěr mi firma poskytla ohodnocení a plán do budoucna. Vzhledem k dosaženým

výsledkům se firma odhodlala po několika letech váhání vytvořit e-shop. E-shop bude

startovacím impulzem pro aplikaci nového vizuálního stylu firmy. Následovat bude

aplikace navržených tiskovin a vytvoření možných dárkových předmětů, které jsou také

k dispozici v manuálu.
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Příloha 1 – Hodnocení majitele firmy
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Příloha 2 – Náhled několika variant loga [vlastní zdroj]
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Příloha 3 – Dotazník pro analýzu image

Dotazník pro bakalářskou práci

Jiří Bláha Auto Moto Blatná

Prosím o vyplnění krátkého dotazníku, zabere Vám to jen minutu.

______________________________________________________________________

Vhodné odpovědi zakroužkujte, zakřížkujte nebo jinak viditelně označte.

Nehodící se nechte v původním stavu.

IDENTIFIKACE

1) Váš věk?

 0-20  21-30  31-40  41-50  51-60  61-více

2) Místo vašeho současného bydliště?

 Blatná  jiné (jaké?) _____________________

______________________________________________________________________

POTŘEBY

3) Jaký kontakt používáte, při kontaktování firmy Jiří Bláha auto moto

Blatná?

 Osobní  Telefonický  E-mail

4) Víte o jiné možnosti kontaktování, než tu kterou využíváte?

 Ano  Ne

5) Jaké jsou obecně vaše oblíbené způsoby komunikace?

 Osobní  Telefonický  E-mail

6) Uvítali byste možnost zaslání zboží na svoji adresu?
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 Ano  Ne

7) Uvítali byste internetové stránky prodejny pro získání více informací?

(např. kontaktní údaje, otvírací doba, novinky)

 Ano  Ne

8) Uvítali byste na internetových stránkách firmy e-shop, kde by bylo zboží

k nahlédnutí, případně k objednání?

 Ano  Ne

9) Nakupujete i u konkurence?

 Ano  Ne

10) Je vybavení obchodu dostačující?

 Ano  Ne

11) Viděli jste někde reklamu na obchod Jiří Bláha auto moto Blatná?

 Ano  Ne

______________________________________________________________________

NÁZORY

12) Následující otázky prosím ohodnoťte dle škály, kde -5 je nejméně a 5

nejvíce. (Zakroužkujte vyhovující číslo.)

a) Umístění prodejny? (nevhodné – vhodné)

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

b) Ceny? (vysoké – akorát – nízké)

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

c) neochotní pracovníci – ochotní pracovníci?

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5
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d) neodborní pracovníci – odborní pracovníci?

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

e) Jak jste celkově spokojeni s firmou? (nespokojení – spokojení)

-5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5

13) Co se Vám na firmě líbí a co ne?

Líbí se mi Nelíbí se mi

Příloha 4 – Další části přiložené k práci

[1] CD s elektronickými přílohami

[2] Vytištěnou přílohou je Grafický manuál o dvaceti stranách
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