# Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

**Autor/ka:** Jakub Cígl

Název práce: Firemní image a jeho grafická podpora

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 13. 12. 2013

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Ing. Jiří Jelínek, CSc.

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: jjelinek@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Autor se ve své práci zabýval tématem, které je významné pro segment drobných podnikatelů. Nejprve se musel zorientovat v oblasti grafického designu, jeho pravidel a vztahu k firemní identitě, tato část práce má velmi dobrou úroveň včetně řady užitých zdrojů a příkladů. Zmíněn je i grafický manuál jako základní grafický předpis organizace.

V praktické části autor užívá získané znalosti pro vytvoření grafické podpory firemní identity u konkrétní organizace. Správně začíná analýzou současného stavu a průzkumem názorů a požadavků zákazníků a organizace jako celku (SWOT analýza). Dále je uveden návrh loga, které je z hlediska použitelnosti a grafických principů poněkud diskutabilní (užití vektorizované bitové grafiky), nicméně je dle autora a vyjádření majitele (přiložena jeho reakce) v souladu s přáním a představami organizace, která je v tomto směru bezpochyby konečným posuzovatelem. Následuje aplikace loga do řady firemních grafických materiálů.

V přílohách je zachycen proces hledání vhodného návrhu loga a také kompletní grafický manuál s detailním popisem jednotlivých prvků.

Práce je na velmi dobré grafické úrovni a je v ní patrný osobní vklad autora a jeho schopnost zorientovat se v dané problematice a nabyté znalosti prakticky použít. Spolupráce s autorem byla bezproblémová.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1. Byl navržený design již nasazen do praxe a pokud ne, kdy se tak stane?

**Práci** doporučuji nedoporučuji uznat jako diplomovou/bakalářskou.**Navrhuji hodnocení stupněm:** výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: České Budějovice, 13. 1. 2014